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主要ドライバルク貨物荷動き報告 

2018 年 6 月の荷動き概況 

日本 (1)鉄鉱石輸入は、前年同月比 0.6%増の 10.7 百万トンで 2 ヶ月連続のプラス。仕出

地別では、豪州 1.3%増、ブラジル 7.6%増。粗鋼生産は 4.1%増の 8.8 百万トン。 

(2)石炭輸入は、前年同月比 18.0%減の 14.2 百万トン。原料炭は前年同月比 12.6%減

(5.43 百万トン)、燃料炭は 19.1%減（8.27 百万トン)。仕出地別では、豪州 27.0%

減、インドネシア 4.5%減、カナダ 22.7%増、ロシア 6.8%増。 

(3)鋼材輸出は、前年同月比 2.1%減の 314.5 万トン。2か月ぶりの減少。仕向地別で

は、韓国 17.3%減、中国 1.9%減、タイ 10.4%増、米国 31.0%減。 

中国 

 

 

(1)鉄鉱石輸入は、前年同月比 12.1%減の 83.2 百万トン。 

(2)石炭輸入は、前年同月比 17.9%増の 25.5 百万トン。 

（4月分より鉄鉱石および石炭輸入動向の仕出地別データについては、中国側のシ

ステム障害により現時点では入手不可。） 

(3)鋼材輸出は、前年同月比 1.9%増の 6.94 百万トンで、23 か月ぶりのプラス。 

 

1.日本の動向 

 (1)日本の鉄鉱石輸入動向 

6 月の輸入量は、前年同月比 0.6%増の 10.7 百万トンで 2ヶ月連続のプラス。仕出地別で

は、豪州 1.3%増、ブラジル 7.6%増。粗鋼生産は 4.1%増の 8.8 百万トン。 

17年実績 16年実績 前年同月比 17年累計 16年累計 前年比 豪　州 ブラジル 南アフリカ カナダ その他

1月 10.2 10.4 -1.7% 10.2 10.4 -1.7% 5.7 2.6 0.6 0.4 1.0
2月 9.5 10.3 -7.9% 19.7 20.7 -4.8% 5.4 2.6 0.2 0.5 0.7
3月 10.7 11.3 -5.3% 30.4 32.0 -5.0% 6.4 2.9 0.4 0.3 0.7
4月 11.4 10.6 7.0% 41.8 42.7 -2.0% 7.0 2.8 0.3 0.7 0.6
5月 10.7 10.3 3.7% 52.5 52.9 -0.9% 6.2 2.9 0.2 0.6 0.9
6月 10.6 11.3 -5.8% 63.1 64.2 -1.8% 6.3 2.9 0.4 0.5 0.5
7月 10.3 10.8 -4.3% 73.4 75.0 -2.1% 6.5 2.5 0.3 0.2 0.8
8月 9.9 11.3 -12.1% 83.4 86.3 -3.4% 6.0 2.4 0.3 0.1 1.0
9月 10.4 12.3 -15.3% 93.8 98.6 -4.9% 5.0 3.8 0.1 0.9 0.6

10月 10.2 10.3 -0.8% 104.0 109.0 -4.5% 6.0 1.8 0.5 1.1 0.9
11月 10.7 10.3 4.5% 114.8 119.2 -3.7% 5.8 3.3 0.5 0.4 0.8
12月 11.8 10.8 8.9% 126.5 130.0 -2.7% 6.6 3.7 0.1 0.6 0.7
計 126.5 130.0 -2.7% 73.0 34.2 3.9 6.4 9.1

18年実績 17年実績 前年同月比 18年累計 17年累計 前年比 豪　州 ブラジル 南アフリカ カナダ その他

1月 10.6 10.2 4.0% 10.6 10.2 4.0% 6.5 2.7 0.4 0.3 0.7
2月 10.2 9.5 7.8% 20.8 19.7 5.8% 5.7 2.7 0.3 0.6 0.9
3月 9.9 10.7 -8.0% 30.7 30.4 1.0% 6.5 2.1 0.2 0.3 0.7
4月 9.9 11.4 -13.0% 40.6 41.8 -2.8% 6.0 2.2 0.2 0.8 0.8
5月 11.6 10.7 8.7% 52.2 52.5 -0.5% 6.1 4.2 0.4 0.4 0.6
6月 10.7 10.6 0.6% 62.9 63.1 -0.3% 6.4 3.1 0.3 0.5 0.4

2018年 日本:鉄鉱石輸入実績 (100万トン) 仕出地別内訳

2017年 日本:鉄鉱石輸入実績 (100万トン) 仕出地別内訳
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(2)日本の石炭輸入動向 

6 月の輸入量は、前年同月比 18.0%減の 14.2 百万トン。原料炭は前年同月比 12.6%減(5.43 

百万トン)、燃料炭は 19.1%減（8.27 百万トン)。仕出地別では、豪州 27.0%減、 

インドネシア 4.5%減、カナダ 22.7%増、ロシア 6.8%増。 

17年実績 16年実績 前年同月比 17年累計 16年累計 前年比 豪　州 インドネシア カナダ ロシア その他

1月 17.5 16.9 3.5% 17.5 16.9 3.5% 11.4 3.5 0.7 0.9 1.2
2月 14.7 15.3 -3.9% 32.2 32.2 0.0% 9.8 2.6 0.4 1.1 0.8
3月 16.6 16.9 -1.8% 48.9 49.2 -0.6% 9.9 2.9 0.8 1.5 1.4
4月 13.7 13.0 5.4% 62.6 62.2 0.6% 8.4 2.2 0.8 1.4 0.9
5月 14.5 15.4 -6.0% 77.0 77.6 -0.7% 8.4 2.4 0.8 1.4 1.4
6月 17.3 14.4 19.7% 94.3 92.0 2.5% 11.2 2.2 0.8 1.5 1.6
7月 16.7 16.1 3.7% 111.0 108.1 2.7% 9.8 3.3 0.6 1.8 1.2
8月 16.2 15.2 6.6% 127.2 123.3 3.2% 10.2 2.5 0.8 1.7 1.1
9月 15.0 16.6 -9.7% 142.2 139.9 1.7% 9.5 2.2 0.5 1.3 1.5

10月 15.8 17.1 -7.2% 158.0 157.0 0.7% 9.5 2.5 0.7 2.3 0.9
11月 16.1 16.5 -1.9% 174.2 173.4 0.4% 9.6 2.7 0.6 1.6 1.6
12月 18.6 16.3 14.3% 192.8 189.7 1.6% 11.6 3.1 0.9 1.7 1.5
計 192.8 189.7 1.6% 119.1 32.1 8.5 18.2 14.9

18年実績 17年実績 前年同月比 18年累計 17年累計 前年比 豪　州 インドネシア カナダ ロシア その他

1月 16.4 17.5 -6.5% 16.4 17.5 -6.5% 10.0 3.1 0.7 1.1 1.5
2月 15.1 14.7 2.3% 31.4 32.2 -2.5% 10.2 2.0 0.6 0.9 1.3
3月 15.7 16.6 -5.7% 47.1 48.9 -3.6% 9.6 2.7 0.5 1.5 1.4
4月 14.8 13.7 7.9% 61.9 62.6 -1.1% 9.5 1.7 1.1 1.5 1.1
5月 15.8 14.5 9.2% 77.7 77.0 0.9% 9.5 2.4 0.4 1.6 2.0
6月 14.2 17.3 -18.0% 91.9 94.3 -2.6% 8.2 2.1 1.0 1.6 1.3

2018年 日本:石炭輸入実績 (100万トン) 仕出地別内訳

2017年 日本:石炭輸入実績 (100万トン) 仕出地別内訳

 
 

(3)日本の鋼材輸出動向  

6 月の輸出量は、前年同月比 2.1%減の 314.5 万トン。2 か月ぶりの減少。仕向地別では、

韓国 17.3%減、中国 1.9%減、タイ 10.4%増、米国 31.0%減。 

17年実績 16年実績 前年同月比 17年累計 16年累計 前年比 韓 国 中 国 タ イ 米 国 その他

1月 319.8 318.8 0.3% 319.8 318.8 0.3% 57.0 44.0 46.8 12.4 159.6

2月 320.9 338.2 -5.1% 640.7 657.0 -2.5% 47.8 48.5 46.3 17.6 160.6

3月 345.8 382.2 -9.5% 986.6 1,039.2 -5.1% 51.2 49.2 50.6 19.4 175.3

4月 300.1 324.1 -7.4% 1,286.7 1,363.2 -5.6% 53.5 45.0 39.5 13.0 149.1

5月 319.6 365.2 -12.5% 1,606.3 1,728.4 -7.1% 48.1 48.9 44.6 15.6 162.4

6月 321.2 343.6 -6.5% 1,927.5 2,072.0 -7.0% 54.6 48.2 45.2 18.7 154.5

7月 296.4 357.8 -17.2% 2,223.9 2,429.8 -8.5% 41.7 41.1 44.6 15.7 153.4

8月 318.1 350.9 -9.3% 2,542.1 2,780.7 -8.6% 52.2 44.1 47.2 18.5 156.2

9月 316.8 339.1 -6.6% 2,858.8 3,119.8 -8.4% 47.3 47.8 41.3 14.8 165.5

10月 302.1 336.6 -10.3% 3,160.9 3,456.4 -8.5% 44.4 44.6 44.8 13.3 155.1

11月 319.3 326.0 -2.1% 3,480.2 3,782.4 -8.0% 50.0 44.8 53.8 12.0 158.7

12月 332.8 338.1 -1.6% 3,813.0 4,120.6 -7.5% 48.0 51.6 52.7 15.6 164.9

計 3,813.0 4,120.6 -7.5% 595.8 557.9 557.4 186.7 1,915.3

18年実績 17年実績 前年同月比 18年累計 17年累計 前年比 韓 国 中 国 タ イ 米 国 その他

1月 307.5 319.8 -3.9% 307.5 319.8 -3.9% 48.3 46.5 45.2 16.2 151.3

2月 301.1 320.9 -6.2% 608.6 640.7 -5.0% 39.6 43.3 48.4 13.0 156.7

3月 337.3 345.8 -2.5% 945.9 986.6 -4.1% 52.4 48.4 52.1 12.0 172.4

4月 283.6 300.1 -5.5% 1,229.4 1,286.7 -4.4% 41.6 47.9 39.1 14.5 140.5

5月 322.1 319.6 0.8% 1,551.5 1,606.3 -3.4% 47.2 42.9 50.6 12.9 168.4

6月 314.5 321.2 -2.1% 1,866.0 1,927.5 -3.2% 45.2 47.3 49.8 12.9 159.3

2018年 日本:鋼材輸出実績 (万トン) 仕向地別内訳

2017年 日本:鋼材輸出実績 (万トン) 仕向地別内訳
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2.中国の動向 

(1)中国の鉄鉱石輸入動向 

6 月の輸入量は、前年同月比 12.1%減の 83.2 百万トン。 

（仕出地別データについては、中国側のシステム障害により現時点では入手不可。） 

17年実績 16年実績 前年同月比 17年累計 16年累計 前年比 豪　州 ブラジル 南アフリカ ウクライナ その他

1月 92.0 82.2 11.9% 92.0 82.2 11.9% 57.3 18.4 3.9 0.5 11.9
2月 83.5 73.6 13.4% 175.5 155.8 12.6% 50.1 18.2 3.4 0.5 11.3
3月 95.6 85.8 11.4% 271.1 241.6 12.2% 58.9 19.1 4.0 0.6 12.9
4月 82.2 83.9 -2.0% 353.3 325.5 8.5% 50.0 16.5 3.7 1.2 10.8
5月 91.5 86.8 5.5% 444.8 412.2 7.9% 55.1 18.9 4.0 1.6 12.0
6月 94.7 81.6 16.0% 539.5 493.9 9.2% 61.0 18.2 3.8 1.3 10.4
7月 86.2 88.4 -2.4% 625.8 582.3 7.5% 55.5 17.4 2.9 1.3 9.3
8月 88.7 87.7 1.1% 714.4 670.0 6.6% 52.9 22.5 3.7 1.5 8.1
9月 102.8 93.0 10.6% 817.2 763.0 7.1% 65.1 21.8 5.1 0.6 10.2

10月 79.5 80.8 -1.6% 896.7 843.8 6.3% 51.3 16.8 3.3 0.5 7.6
11月 94.5 92.0 2.8% 991.3 935.7 5.9% 59.4 20.9 4.4 0.4 9.4
12月 84.1 89.0 -5.4% 1,075.4 1024.7 4.9% 52.1 20.7 2.8 0.6 7.9
計 1075.4 1024.7 4.9% 668.7 229.4 45.1 10.5 121.7

18年実績 17年実績 前年同月比 18年累計 17年累計 前年比 豪　州 ブラジル 南アフリカ ウクライナ その他

1月 100.3 92.0 9.1% 100.3 92.0 9.1% 64.5 19.6 4.6 0.9 10.7
2月 84.3 83.5 0.9% 184.6 175.5 5.2% 51.4 19.6 3.2 0.3 9.7
3月 85.8 95.6 -10.2% 270.4 271.1 -0.2% 56.9 15.9 3.7 0.7 8.6
4月 82.9 82.2 0.8% 353.3 353.3 0.0% 0.0
5月 94.1 91.5 2.9% 447.4 444.8 0.6% 0.0
6月 83.2 94.7 -12.1% 530.7 539.5 -1.6% 0.0

2018年 中国:鉄鉱石輸入実績 (100万トン) 仕出地別内訳

2017年 中国:鉄鉱石輸入実績 (100万トン) 仕出地別内訳

 

 

(2)中国の石炭輸入動向 (褐炭を含む) 

6 月の輸入量は、前年同月比 17.9%増の 25.5 百万トン。 

（仕出地別データについては、中国側のシステム障害により現時点では入手不可。） 

17年実績 16年実績 前年同月比 17年累計 16年累計 前年比 インドネシア 豪 州 ロシア モンゴル その他

1月 24.9 15.2 63.6% 24.9 15.2 63.6% 10.1 7.3 1.9 3.2 2.5
2月 17.7 13.5 30.6% 42.6 28.8 48.1% 6.1 5.2 2.1 2.0 2.3
3月 22.1 19.7 12.2% 64.7 48.4 33.5% 8.4 6.7 2.6 3.1 1.3
4月 24.8 18.8 31.8% 89.5 67.2 33.0% 8.4 8.3 2.8 3.6 1.7
5月 22.2 19.0 16.6% 111.6 86.3 29.4% 10.6 4.7 2.5 3.2 1.2
6月 21.6 21.8 -0.7% 133.2 108.0 23.3% 7.8 6.4 2.8 3.9 0.7
7月 19.5 21.2 -8.3% 152.7 129.2 18.2% 7.3 7.5 1.7 2.3 0.7
8月 25.3 26.6 -4.9% 178.0 155.8 14.2% 9.8 7.0 2.6 2.4 3.4
9月 27.1 24.4 10.8% 205.1 180.3 13.8% 12.2 7.8 2.6 2.5 2.0

10月 21.3 21.6 -1.4% 226.3 201.8 12.1% 9.9 5.6 1.9 2.3 1.6
11月 22.1 27.0 -18.2% 248.4 228.8 8.6% 10.5 5.6 2.2 2.8 0.9
12月 22.7 26.8 -15.3% 271.1 255.6 6.1% 7.8 8.1 2.3 2.9 1.6
計 271.1 255.6 6.1% 109.0 80.1 28.1 34.2 19.8

18年実績 17年実績 前年同月比 18年累計 17年累計 前年比 インドネシア 豪 州 ロシア モンゴル その他

1月 27.8 24.9 11.6% 27.8 24.9 11.6% 14.4 7.9 2.7 1.9 0.9
2月 20.9 17.7 18.3% 48.7 42.6 14.4% 10.8 5.7 2.0 1.3 1.1
3月 26.7 22.1 20.9% 75.4 64.7 16.6% 13.4 6.4 2.7 3.6 0.5
4月 22.3 24.8 -10.1% 97.7 89.5 9.2% 0.0
5月 22.3 22.2 0.6% 120.0 111.6 7.5% 0.0
6月 25.5 21.6 17.9% 145.5 133.2 9.2% 0.0

2018年 中国:石炭輸入実績 (100万トン) 仕出地別内訳

2017年 中国:石炭輸入実績 (100万トン) 仕出地別内訳
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(参考) 

(1)日本の粗鋼生産量 

単月 前年同月比 累計 前年比 単月 前年同月比 累計 前年比
1月 9,003 2.7% 9,003 2.7% 9,026 0.3% 9,026 0.3%
2月 8,340 -0.1% 17,343 1.3% 8,295 -0.5% 17,321 -0.1%
3月 8,888 1.9% 26,231 1.5% 9,085 2.2% 26,406 0.7%
4月 8,755 3.0% 34,986 1.9% 8,718 -0.4% 35,124 0.4%
5月 8,929 -0.1% 43,915 1.5% 9,097 1.9% 44,221 0.7%
6月 8,411 -4.1% 52,326 0.5% 8,760 4.1% 52,981 1.3%
7月 8,588 -4.3% 60,914 -0.2%
8月 8,729 -2.0% 69,643 -0.4%
9月 8,626 2.0% 78,269 -0.2%
10月 8,971 -0.9% 87,240 -0.2%
11月 8,703 1.0% 95,943 -0.1%
12月 8,721 0.1% 104,662 -0.1%
計 104,662 52,981

出典：世界鉄鋼協会(WSA)

2017年 日本:粗鋼生産量 (1,000トン) 2018年 日本:粗鋼生産量 (1,000トン)

 
 

(2)中国の粗鋼生産量 

単月 前年同月比 累計 前年比 単月 前年同月比 累計 前年比
1月 67,899 8.5% 67,899 8.5% 71,887 5.9% 71,887 5.9%
2月 61,328 4.8% 129,227 6.7% 64,930 5.9% 136,817 5.9%
3月 71,995 1.9% 201,222 5.0% 73,980 2.8% 210,797 4.8%
4月 72,777 4.8% 273,999 4.9% 76,698 5.4% 287,495 4.9%
5月 72,259 2.5% 346,258 4.4% 81,127 12.3% 368,622 6.5%
6月 73,231 5.4% 419,489 4.6% 80,196 9.5% 448,818 7.0%
7月 74,021 10.8% 493,510 5.5%
8月 74,594 8.8% 568,104 5.9%
9月 71,827 5.4% 639,931 5.8%
10月 72,362 5.6% 712,293 5.8%
11月 66,151 -0.2% 778,444 5.3%
12月 67,047 -0.3% 831,728 3.1%
計 831,728 448,818

出典：世界鉄鋼協会(WSA)

2017年 中国:粗鋼生産量 (1,000トン) 2018年 中国:粗鋼生産量 (1,000トン)

 
 

(3)中国の鋼材輸出量           

単月 前年同月比 累計 前年比 単月 前年同月比 累計 前年比
1月 7,420 -23.8% 7,420 -23.8% 4,650 -37.3% 4,650 -37.3%
2月 5,750 -29.1% 13,170 -26.2% 4,850 -15.7% 9,500 -27.9%
3月 7,560 -24.2% 20,730 -25.5% 5,650 -25.3% 15,150 -26.9%
4月 6,490 -28.5% 27,220 -26.3% 6,480 -0.2% 21,630 -20.5%
5月 6,980 -25.9% 34,200 -26.2% 6,880 -1.4% 28,510 -16.6%
6月 6,810 -37.8% 41,010 -28.4% 6,940 1.9% 35,450 -13.6%
7月 6,960 -32.4% 47,970 -29.0%
8月 6,520 -27.6% 54,490 -28.8%
9月 5,140 -41.6% 59,630 -30.2%
10月 4,980 -35.3% 64,610 -30.6%
11月 5,350 -34.1% 69,960 -30.9%
12月 5,670 -27.3% 75,630 -30.6%
計 75,630 35,450

2017年 中国:鋼材輸出量 (1,000トン) 2018年 中国:鋼材輸出量 (1,000トン)
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(4)中国の原油輸入量  

単月 前年比 累計 前年比 単月 前年比 累計 前年比
1月 34.0 27.5% 34.0 27.5% 40.6 19.4% 40.6 19.4%
2月 31.8 -0.1% 65.8 12.5% 32.3 1.5% 72.9 10.8%
3月 39.0 19.5% 104.8 15.0% 39.2 0.6% 112.1 7.0%
4月 34.4 5.6% 139.2 12.5% 39.5 14.7% 151.5 8.9%
5月 37.2 15.4% 176.4 13.1% 39.0 5.0% 190.6 8.1%
6月 36.1 17.9% 212.5 13.9% 34.4 -4.9% 224.9 5.9%
7月 34.7 11.8% 247.2 13.6%
8月 34.0 3.4% 281.2 12.3%
9月 37.0 12.0% 318.2 12.2%
10月 31.0 7.8% 349.2 11.8%
11月 37.0 14.5% 386.3 12.1%
12月 33.7 -7.4% 420.0 10.2%
計 420.0 224.9

出典：China Customs（Global Trade Atlas)

2017年 中国：原油輸入量 (100万トン) 2018年 中国：原油輸入量 (100万トン)

 
 

(5)中国の LNG 輸入量 

単月 前年比 累計 前年比 単月 前年比 累計 前年比
1月 3.4 39.4% 3.4 39.4% 5.2 50.9% 5.2 50.9%
2月 2.4 28.0% 5.8 34.5% 4.0 68.3% 9.2 58.0%
3月 2.0 17.0% 7.8 29.6% 3.3 63.4% 12.4 59.4%
4月 2.2 15.0% 10.0 26.1% 3.4 56.1% 15.8 58.7%
5月 2.9 104.3% 12.9 38.0% 4.2 42.6% 20.0 55.0%
6月 3.0 37.8% 15.9 38.0% 4.0 30.7% 23.9 50.4%
7月 3.1 94.5% 19.0 44.9%
8月 3.1 38.9% 22.2 44.0%
9月 3.5 36.7% 25.6 43.0%
10月 3.6 94.1% 29.2 47.7%
11月 4.1 52.5% 33.3 48.3%
12月 5.0 34.7% 38.3 46.4%
計 38.3 23.9

出典：China Customs（Global Trade Atlas)

2017年 中国：LNG輸入量 (100万トン) 2018年 中国：LNG輸入量 (100万トン)

 
以上 


